mandatis ecclesie, a nobis beneficium absolucionis ... postulavit: 1234, CDSI I, 314; Absolucionis beneficium et remissionem peccatorum vice Dei impertitur: 1256, CDSI II, 390

absolutorius, a, um — týkajúci sa aktu absolúcie, oslobodenia, oslobodzujúci; *sententia absolutoria* oslobodzujúci rozsudok; Deliberatum est. Sententia absolutoria sub extradato notariali extradari: 1742, Boszorkányság II, 544

absolvo, ere, solvi, solutum — 1. odviazať; Cum inauditum sit hactenus, ut quisquam eos, quos ecclesia Romana ligasset, absolvere attentaret: 1202, CDAC, 238; 2. *ab alqa re* oslobodiť od niečoho (hriechov), dať rozhršenie niekomu; Cum Fabianus [miles] ... a nobis [i.e. Nitriensi episcopo] fuerit excommunicationis vinculo innodatus ... postmodum idem Fabianus reversus ad cor ... beneficium absolucionis humiliter postulavit, quem nos absolvi fecimus: 1234, CDSI I, 314; 3. zbaviť záväzku, povinnosti; Cum nos praefatos cives ... a dictorum vinorum et domorum censuum solutione absolvi ... velimus: 1418, CDH X/6, 968; 4. uvoľniť z úradu; Anno MDVIII pater Joannes ... professor in Lechnicz per capitulum generale nobis missus fuit. Eo absoluto anno MDXII electus est [in priorem] ... pater Michael Thyr: Anon. Carthus., 79; 5. vykúpiť, vyplatiť 6. dokončiť, ukončiť, absolvovať; Parochus ... Josephus Lonszky ... potioritatem sui alumnatus studiorumque absolvit: 1778, Visit. Morav.

absonus, a, um — 1. *ab alqo al. alci* nesúhlasný, nezgodný, nezgodujúci sa s niekým; Nonne absonum esse videtur, ut pars toti suo non congruat, et singularitas a suo discrepet universo?: 1207, CDAC VI, 318; 2. neľubozvučný

absorbeo, ere, bui, ptum — 1. strebať, vstrebať 2. pohltiť, stráviť; Supplicavit, ut ne ... ius ipsorum per alienacionem ipsius privilegii absorberetur: 1302, RDSI I, 72; Si reus sum, terra me absorbeat, quae Dathan et Abyron absorbit: TRIPART. III, 420

absque predl. s abl. — bez, mimo; Pauperes et inpotentes per divites et potentes absque ulla misericordia opprimebantur: 1320, RDSI II, 277; Locum seu fundum cuiquam absque nostro

mandato et annuentia libere valeant conferre: 1394, EPERJES, 48; Has litteras ... de verbo ad verbum absque imminutione vel additione in omni eas aequo sensu suscipimus, certificamus et confirmamus: 1426, CDH X/6, 809

abstergeo, ere, tersi, tersum — zotierať, stierať, utierať, osušovať; Volentes pro ... tantis ... obsequiis eidem ... Georgio ... sudores ipsius bellicos linteo remuneracionis abstergere, in ... recompensationem suorum premissorum ... ipsi ... contulimus villas nostras ... Sowar et Sopotok: 1288, CDH V/3, 396

abstinens, entis (vl. part. prés. od *abstineo*) — 1. zdržanlivý, zdržujúci sa; Omni tempore ieiunetur quotidie, quarta quidem et sexta feria extra quadragesimam a pulmento et vino pariter abstinentes: 1247, CDSI II, 183; 2. ostýchavý, hanblivý

abstinentia (abstinencia), ae, f. — zdržanlivosť; Prefatam ... ieiunii et abstinentie legem adolescentule infra quartum decimum annum vel anus seu debiles observare minime teneantur: 1247, CDSI II, 183

abstineo, ere, tui, tentum — 1. *alqm (ab) alqa re* al. *alci rei* zdržiavať, odvracať niekoho od niečoho; Petebant ... dicti iobagiones ... ut ... iniurias ac molestias, que omnia ... inferebat illis iniuste dictus abbas, remove et de cetero abstinere ab eis [dignaremur]: 1233, CDSI I, 291; 2. *ab alqo (alqa re)* zdržiavať sa, strániť sa niekoho, niečoho, vyhýbať sa niekomu, niečomu; Plebanus ... etiam rusticos abstinere iubet a communicatione sub utraque specie: 1561, BUCKO, 157

abstractor, oris, m. — uchvatiteľ, rozchvatiteľ; Si praefati occupatores et detentores, ac abstractores seu distractores ... in suis pertinaciis et contumaciis ... sorduerint ... quae loca quamdiu ibidem fuerint, propter eorum contumaciam ... supponimus ecclesiastico interdicto: 1403, CDH X/4, 261

abstraho, ere, traxi, tractum — 1. odťahovať, odvliekať; Magister Kokos manum suam a villa Svewi et a castro Plawtz ... debet abstrahere: 1308, SUPPLEMENTUM II, 28; 2. odvracať, zdržiavať 3. oddeľovať, odlučovať; Domina Katherina quandam porcionem terre ... a terra monasterii Sancti Benedicti ... excisam seu abstractam ... usque nunc possedit occupatam: 1353, MES IV, 103

absum, abesse, afui, afuturus — 1. byť vzdialený, neprítomný, byť preč, mimo; Absit igitur a te, fili carissime, ut ... fias de propugnatore christiani nominis fidelium impugnator: 1259, CDSI II, 443; 2. *alci rei* nezúčastňovať sa niečoho

absumo, ere, sumpsi, sumptum — 1. odoberať, odňať; Exuri quidem annuatim consueverunt 16 et 20 millia [tegarum] ... tota tamen haec quantitas in necessitatem aedificiorum dominalium quottannis absumitur: 1763, UC 122:31; 2. zničiť, zahubiť; Cum ... literae privilegiorum ... incendii casu absumptae essent: 1556, SUPPLEMENTUM II, 395

absurdus, a, um — 1. nevhodný, zvrátený; Quum ecclesiastica beneficia pro illis, qui diuina in ecclesiis exercent officia, sint instituta, indecorum omnino et absurdum videretur, si aliqua ecclesia, quae redditibus abundet ... ministris legitimis defraudetur: 1282, CDH V/3, 134; 2. nezmyselný, absurdný 3. neslýchaný; Nec nouum est, nec absurdum, vt in regno tuo diuersarum nationum conuentus vni domino, sub regulari habitu, famulentur: 1204, CDH II, 447

abundans (habundans), antis (vl. part. prés. od *abundo*) — oplývajúci, hojný, bohatý; Ecclesia catholica suo decore ... est induta, tanquam vitis abundans, cuius filii sunt, vt nouellae oliuarum in circuitu mensae sedentes: 1245, CDH IV/1, 367

abundanter (habundanter) adv. — prebytočne, nadostač, hojne, bohato, nadmieru; Viri de Nyr multam pecuniam in auro et argento ... regi et duci habundanter obtulerunt: Compositio saec. XIV., 377

abunde adv. — nadostač, hojne, bohato; Honorum et donorum magnitudo, quibus eundem vita sibi comite abunde prosecutus est: 1439, CDH XI, 283

abundo, are, avi, atum — *alqa re* 1. pretekať, rozlievať sa 2. oplývať niečím, mať niečoho hojnosť, nadbytok; Considerantes ... fratres ordinis premonstratensis ... uberioribus caritatis, que multitudinem peccatorum operit, operibus habundare: 1252, CDSI II, 277; Indecorum omnino et absurdum videretur, si aliqua ecclesia, quae redditibus abundet ... ministris legitimis defraudetur: 1282, CDH V/3, 134; Volumus, vt praesens moneta nostra ... per

totum regnum nostrum immutabiliter possit perpetuari et abundare: 1342, DRH I, 108

abusio, onis, f. — **1.** zneužívanie, nadužívanie, využívanie **2.** (sexuálne) zneužitie; Introducebant in ecclesias mixtim viros et mulieres et post turpem illorum abusionem eosdem ibidem necabant: Rogerii Carmen, 107

abusivus, a, um — zneužívaný, zneužitý; Recepimus ... quomodo tu ... ipsos [i.e. populos de Lewa] animo indurato diversarum ... novitatum abusivarum adinventionibus et introduccionibus ... opprimeres: 1435, ILLAVA, 32

abusus, us, m. — zneužívanie, zneužitie; Terra seu villa nostra Ermen ... per abusum potencie laicalis omnino fuerat habitatoribus destituta: 1315, RDSI II, 37; Ex immoderata ... exactione tributaria per longiturni temporis abusum et inadvertentiam ... multa gravamina ... irrogari nostra cognovit celsitudo: 1435, DRH I, 273

abutor, i, usus sum — **1.** *alqa re* využiť, zúžitkovať **2.** zneužiť **3.** *cum alqa* užívať si s niekým; Parochus Laurentius ... fuit uxoratus, sed mulier ab alio presbytero ... seducta est, qui nunc eam tenet abutens cum ea ... habet parochus iste aliam mulierem servtricem, non uxorem, si ea abutitur, ignoratur: 1561, BUCKO, 187

abyssus, i, m. f. — **1.** priepať **2.** peklo; [Matthaeus de Trenchynio] iniquitatum suarum ... abyssum invocans nunc armaretur in castrum ... venerabilis patris Strigoniensis: 1312, RDSI I, 415

ac p. atque

academia, ae, f. — univerzita, akadémia, vysoká škola; Magnum barometrum et academiae Florentianae magnum thermometrum: 1710, UC 117:21; Pro parte ... rectoris et academiae seu universitatis in regia et libera civitate nostra Cassoviensi fundatae ... exhibitae sunt nobis ...certae [litterae]: 1713, Libri Regii, 30, 191

acatholicus, a, um — nekatolícky, týkajúci sa iného kresťanského (nie katolíckeho) vierovyznania; **2.** subst. **acatholicus**, i, m. nekatolík; A catholici adulti sepeliuntur in comitiva parochi superpelliceo absque stola indulti: 1773, Visit. Homon.

acedo, ere, cessi, cessum — **1.** pristúpiť, prísť k, predstúpiť pred, dostaviť sa niekam; Preposito de Jazow dedimus in mandatis, ut ad

ipsam terram accederet personaliter: 1251, CDSI II, 254; Cum nos ... ad ulciscendam acerbam mortem ... fratris nostri ... ad partes transmarinas accederemus: 1357, CDH XI, 551; *contra alqm accedere* vystupovať proti niekomu; Ex conspiracione et adduccionem quorundam infidelium ... contra regiam maiestatem accesserat: 1312, RDSI I, 442; **2.** dať sa, pustiť sa do niečoho; Partes coram nobis nominabunt personas ad estimandam possessionem memoratam ... si dictus Elexius ad eligendum estimatores vellet accedere: 1256, CDSI II, 370 **3.** navštíviť; [Archiepiscopus] personaliter accedens ad monasteria supradicta et eisdem officium visitationis impendens: 1241, CDSI II, 62; **4.** pripojiť sa, pridať sa

acceleratio (acceleracio), onis, f. — **1.** zrýchlenie **2.** pribehnutie, náhlenie sa; [Magister Georgius] unum cuneum exercitus eiusdem ante acceleracionem nostram viriliter debellavit: 1285, CDAC XII, 434

accelero, are, avi, atum — **1.** ponáhľať sa; Qui ... retulerunt, quod ipsi ... ad ... partem occidentalem pergendo accelerassent: 1420, DL 10 882; **2.** urýchľovať, zrýchľovať; Hortamur, quatenus tocus populi christiani ... dignemini sine mora accelerare succursum: 1241, CDSI II, 67

accendo, ere, cendi, cenum — **1.** rozpaľovať, zapáľovať; Zelo fidelitatis accensus ... nobis assistens sedulus extitit ... in nostris legacionibus deferendis: 1246, CDSI II, 158; Item si frater uel soror moriatur, omnes fratres et sorores ... intersint vigillis et Missae de requiem, ac omnes nostrae candelaee accendantur: 1402, CDH X/4, 156; Nescio, quomodo, permanent quidam ceu igniculi, qui post multas aetates se demum ... quasi jubar accendunt: 1559, ANALECTA I, 179; **2.** rozniecovať, podniecovať; Fidelitatum ipsius merita ... benignitate pensantes, ut ipsius exempli similitudine ceteros ad fidelitatis opera ... accendamus: 1253, CDSI II, 294; **3.** rozmnožovať, zväčšovať; In multitudine plebis regum gloria et regni potencia accendatur: 1256, CDSI II, 388

accensio, onis, f. — zápal, zapálenie; Szikora Juditta uxor Michaelis plebei decessit in accensione pulmonum: 1837, Matr. Morav.

accentus, us, m. — dôraz, prízvuk, výslovnosť; Ad suum [i.e. lectoris] ... spectat officium ... lectiones in officio diuino ... attendere et corrigere in accentibus errantes: 1374, CDH IX/4, 605-606

acceptabilis, e — prijateľný, vítaný; Cum ... Dionysius ... a primeuis pueritie nostre ac sue temporibus nobis adherens grata familiaritate et societate iocunda se nobis acceptabilem merito reddidisset: 1235, CDSI II, 3; Andreas villicus ... in augmentacione argenti fodinarum nostrarum ... acceptabiles exhibuerit famulatus: 1263, CDAC III, 41

acceptatio (acceptacio), onis, f. — prijatie, akceptácia; Prohibuerunt ipsum dominum ... a venditione praedicta et universos emptores ... ab emptione et acceptatione possessionis praedictae: 1318, RDSI II, 142

acceptio (acceptio), onis, f. — 1. prijatie; [Protestatio] de captura, et detentione nauigii ... nec non et de acceptatione certe quantitatis bladi de nauigio supradicto: 1370, CDH IX/4, 255; 2. uznanie, ocenenie; Probitatum studia regia acceptatione digna: 1439, CDH XI, 282

accepto, are, avi, atum — 1. prijímať, akceptovať; Abbas monasterii sancti Benedicti ... petens humiliter et deuote, vt ipsum priuilegium ratum habere, acceptare, renouare, et nostro dignaremur priuilegio confirmare: 1328, CDH VIII/3, 292; 2. brať na seba

acceptus, a, um — prijateľný, vítaný, milý; Comes Johannes ... sudores bellicos pro fidelitate nobis ... debita, sustinere non pauescens, pro quibus in conspectu nostre maiestatis gratus ... haberi debuit et acceptus: 1287, CDAC XII, 451

accessorium, ii, n. — prídavok, príslušnosť veci, niečo, čo sa týka veci; Cause matrimoniales et accessoria earundem, specialiter vero dotis, rerum paraphernalium: 1462, DRH II, 127

accessus, us, m. — príchod, prístup; Cum Kopoz palatinus congregacionem generalem ... subtus Cassam celebrasset ... ac liberum accessum et recessum de eadem tam iustis, quam nocivis concessisset: 1312, RDSI I, 424; Providi, fideles nobis ... dilecti ... crastina die ad horam prandii modis omnibus ... fulciti nostrum ... accessum exspectare sciatis: 1434, CDH X/8, 635

accidentiae (accidencie), arum, f. — 1. príslušnosti; Alie autem accidencie et utilitates possessionis dividuntur in medium, quia ambobus sunt comunes: 1319, RDSI II, 212; 2. mimoriadny poplatok, vedľajší príjem; Horum [i.e. incolarum] ... labores, decima, census annuus ac reliqua accidentia conficiunt per annum in parata florenos circiter 100: 1746, Visit. Homon.

accingo, ere, cinxi, cinctum — 1. opásat', pripásat'; Hunt et Paznan ... Sanctum Stephanum regem in flumine Goron gladio Theutonico more accinxerunt: Compositio saec., 297; 2. vystrojít', vyzbrojít', vychystat'; Ladislaus de Semse ... cum nostris fidelibus ... contra ... Turcas, crucis Christi inimicos, armis accinctis, dimicantibus, viriliter pugnando, seque hostibus ... opponendo: 1401, CDH X/4, 68; se *accingere* vystrájať sa, dávať sa do niečoho; Ad defensionem regni et catholice fidei, que ab ... Tartaris ... noscitur expugnari ... te accingens in illorum expugnatione ei ... cures existere: 1241, CDSI II, 69

accipio, ere, cepi, ceptum — 1. prijímať, dostávať, obdržať; *legem accipere* prijat' zákon; Moyses namque ut legem acciperet, quadraginta diebus et noctibus ieiunavit: 885, CDSI I, 28; *in gratiam recipere alqm* omilostiť, prijat' niekoho na milosť; Quem [i.e. Laurentium filium Ompud] ... in gratiam nostram accepimus et comitatum sibi ... contulimus: 1229, CDSI I, 252; Accepto homine nostro [i. e. capituli] in testimonium ex precepto ... palatini iuit ad perambulandam dictam terram: 1259, CDSI II, 434; 2. dozvedat' sa, počuť, poznávať; Sane sicut te referente accepimus, sancti Benedicti ... ordo in regno Vngarie ... ad miseriam devenit: 1256, CDSI II, 378; 3. pochopiť, porozumieť 4. uchopiť, vziať; 'Soror speciosa, accipe Cunum in cingulo et iacta te in terram.': Compositio saec. XIV., 368; *iter accipere* vydať sa na cestu; Jam nos propius erimus et abhinc hodie iter accipiemus versus Budam: 1485, ANALECTA I, 69; 5. vítať 6. utpieť

accipiter, tris, m. — jastrab; [Servi, quorum nomina sunt Mawog, Kusidi ...] nutriunt preposito accipitres, quot ipse voluerit: 1138, CDSI I, 75; [In quo loco] iuxta seriem dictarum litterarum metalium nidum accipitris esse

dixissent: 1392, ZsO I, 2511; Accipiter seu milvio: 1623, UC 76:16 (h)

acclamatio (acclamatio), onis, f. — 1. volanie, vykrikovanie; Magistri protonotarii unicuique faciant iustitiam sub pena consueta Ubi ... adversus eos et eorum iudicium regie maiestati ... per aliquos acclamatatum fuerit, regia maiestas ... iudicium examinet, et si acclamatio contra veritatem facta reperitur, acclamatores puniantur premissa pena consueta: 1471, DRH II, 197; 2. prejav súhlasu (hlasným volaním)

acclamo, are, avi, atum — 1. volať, vykrikovať 2. prejavovať súhlas (volaním); Priuilegia autem annotata ... reputentur inania ... sicut idem Oth ... acclamaui, consensit, permisit: 1268, CDH IV/3, 483

acclino, are, avi, atum — nakloniť, nachýliť; Ut immanitas criminis vos ad compassionem excitet ... ad id vestrae discretionis acclinetis acumen: 1271, CDAC III, 260

acclivitas (aclivitas), atis, f. — svah, mierne stúpanie, šikmina; In latere seu aclivitate hujus montis ereximus ... terream metam: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 519

accola, ae, m. — 1. sused, sedliak 2. (nový) usadlík, obyvateľ; Fili mi, puer es, diviciarum vernula, pulvinarum accola fatus educatusque in deliciis: De instit. morum, 619; Praespecificatarum possessionum accolae: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.

accommodabilis (accommodabilis), e — prispôsobiteľný, upraviteľný; Unum par plumearum thecarum pro fronte equi accommodabilium deauratarum: 1685, UC 78:18

accomodatio (accomodatio), onis, f. — 1. prispôsobenie 2. ubytovanie, ustajnenie; Dedimus III florenos pro accomodatione trium equorum famulo ducis Wytoldi: 1429, EPERJES, 102; 3. pôžička, požičanie

accomodatus, a, um — 1. prispôsobený, primeraný 2. súci, spôsobilý, vhodný; De iis ... quae ad ulteriorem belli ... prosecutionem ... accomodatissima videbuntur, tractare ... debeant [i.e. nobiles regni]: 1597, Mag. Orsz. Eml. IX, 33

accomodo, are, avi, atum — 1. prispôsobit'; Rogamus dominationes vestras, velint se nostrae sententiae ejusdemque voluntati accomodare: 1561, ANALECTA I, 184; 2.

zariadiť, upraviť 3. pripojiť, dať; Concedendo eidem Nicolao ... possessionem suam ... et super hoc septem marcas sibi acomodando dedisset et locasset: 1319, RDSI II, 218; 4. požičať, poskytnúť; Tempore motus exercitus ... pro victualibus ... comiti ipsorum decem marcas denariorum ... deberent accomodare: 1389, ZsO I, 870; Item sorori meae Judith accomodavi 20 florenos, quos ... relaxo: 1496, ANALECTA I, 354

accorda, ae, f. — dohoda, dohovor, dojednanie, zmluva; Accorda interimalis quoad metas possessionum Mosocz et Horka: 1699, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

accordo, are, avi, atum — dohodnúť, dojednať, zjednať; Dicatores venientes Leutschoviam ... 400 poscunt florenos, datis tamen 225 contenti abiere. Pro pagis ... jurisdictioni Leutschoviensium subjectis accordatum est in 18 florenis: Conr. Sperf., 142; Qui inter eos [i.e. fratres] senior fuerit, bona ipsa gubernet ... cum reliquis autem, quoad reditus et utilitates accordare debeat: cca 1543, ANALECTA I, 169

accresco (acresco), ere, crevi, cretum — 1. prirastať, vzrastať, pribúdať; Nos populis ... de Jaszou, vt numerus ipsorum magis ac magis augeatur et accrescat ... hanc duximus libertatem conferendam: 1243, CDSI II, 97; Quodcumque tributum a castro Symtey descendendo per aquam usque in paludes accresci poterit in portu uel in ponte, dictum monasterium de illo duas partes habeat: 1251, CDSI II, 257; 2. vzráhať sa; Cum Wytk comes multiplicibus nobis ... fidelitatis opera inpendisset ... virtutum insigniis per dies singulos accrescendo: 1246, CDSI II, 158; Si quibuslibet corone regie fidelibus ... aperire debeamus munificencie nostre manus ... per hoc et honor accrescit regius et salus attenditur animarum: 1277, CDAC XII, 190

accumulatio (accumulatio, acumulatio), onis, f. — hromadenie, zhromažďovanie; [Quod] ... dumum avellanarum acumulacione terrarum et lapidum pro meta ... circumfodissent: 1413, DI 62565

accumulo, are, avi, atum — hromadiť, nahromadiť, nakopiť; Quod [reambulatores] super duabus arboribus ... signa crucis excidissent ... subtus quas similiter duas metas terreas accumulassent

accuratus, a, um — starostlivý, dôkladný, starostlivo vypracovaný, presný; *Vespilio ... nihil officii habet praeter fossuram tumulorum, in qua debitam profunditatem et accuratum ordinem observare obligatur: 1781, Visitatio Modrensis*

accusatio (accusacio), onis, f. — obžaloba, obvinenie; *Andreas ... suae intentionis seriem petiit exaudiri, vt animi sui conceptum ... posset explicare, praetendendo excusationem iniquae accusationis ... quam contra eundem sui aemuli ... promulgauerunt, propter quas accusationes sibi ... actiones feceramus seueras: 1281, CDH V/3, 81*

accusator, oris, m. — žalobca, udavač; *Et post tanta maleficia habent beneficia et sunt falsi accusatores, qui [i.e. Sclavi] semper fuere christianorum persecutores: 900, CDSI I, 34; Si accusator, quod iniecit, probare non poterit, eidem penitencie subiaceat: Synod. Strig., 203*

accusatorius, a, um — obsahujúci žalobu, obvinenie; *Joannes Grundel ... per libellum suum accusatorium proposuit et allegavit hoc modo. Et primum contra ... colonos de Olcznava: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 495*

accuso, are, avi, atum — 1. *alqm alcis rei* al. *de alqa re* žalovať, obžalovať, obviňovať niekoho z niečoho; [Populi monasterii sancti Martini de sacro monte Pannonie] false et in merito accusaverant et diffamaverant dominos suos et in multis excesserant contra eosdem et in penam centum marcarum inciderant: 1234, CDSI I, 312; 2. sťažovať si na niečo, vyčítať niekomu niečo

acealis (acialis), e — 1. stojaci na čele, predný 2. krajný, stojaci na kraji, na rohu, nárožný; [Meta venit] ad quemdam lacum acialem: 1416, CDH X/8, 576; *Pignus est domus acealis iuxta plateam in transitu ad Judeos, ad dextrum latus ex opposito pretorii: 1523, MKP, 132; Domus ... in circulo acialis ex opposito mediastini: 1523, MKP, 134*

acephalus, i, m. (gr.) — 1. šialenec, fanatik; *Ne aliquis per suam ... malitiam hujusmodi ... fraternitatem dirumpere ... valeat ... quod forsitan evenire posset, si tanquam acephalus unus pro suae viveret libitu voluntatis ... quatuor ex fratribus elegerunt ... in rectores praedictae fraternitatis: s. a., ANALECTA I, 267; 2.*

predstavený, prefekt; Sed ... ne conventus noster interim acephalo careat, petita vestra fecimus, et fratrem Christophorum pro priore remisimus: 1489, Diplom. Saros., 530

acer acris acre — 1. ostrý 2. krutý, prísny 3. rázny, prudký, divý; *Rex Salomon acerrime animositatis audacia fremebundus ... ad paganos ascendit: Compositio saec. XIV., 368; 4. ohnivý, vášnivý; Cum gravissimae curae ... acrius in dies urerent sensus nostros propter pericula: 1458, CDH XI, 238*

acerbitas, atis, f. — 1. trpkosť, horkosť; *Non credens dominum esse in celo, legem in mundo et penarum acerbitatem in inferno: 1318, RDSI II, 153-154; 2. strasť, žalosť, nešťastie; Tanta ... doloris acerbitate sanctus rex Stephanus exacerbatus in gravissimam incidit infirmitatem: Compositio saec. XIV., 319*

acerbus, a, um — 1. trpký, horký 2. nevlúdny, prísny, krutý, bezohľadne; *Tempore, quo Tartari regnum nostrum diuina permissione acerbe flagellarunt: 1246, CDAC VII, 209; 3. bolestný, žalostný; Cum nos ... ad ulciscendam acerbam mortem ... fratris nostri ... ad partes transmarinas accederemus: 1357, CDH XI, 551*

acervus, i, m. — hromada, kopa, stoh; *acervus frugum, segetum* stoh obilia; *Acervus unus tritici et siliginis, ex crucibus circiter 150 constans: XVIII. saec. ineunte; UC 123:34; Rex et dux ... omnes acervos segetum et tirsos herbarum igne combusserunt: Compositio saec. XIV., 347*

acetarius, a, um — octový, určený na ocot; *Scutellae stannae viles 4 et una parva acetaria: 1578, UC 76:19 (b)*

acetum, i, n. — 1. ocot; [Christus] ... innocens sine causa dampnatus, et demum saturatus obprobriis, clavis affixus, aceto et felle potatus, confossus lancea, in crucis patibulo ... dire mortis subiit passionem: 1275, CDAC IV, 60; 2. kvas, mušť; *Olla pro fervescenti aceto cuprea: 1578, UC 76:19 (b); Unum torcular pro extorculando sive exprimendo ex fructibus sylvestribus pro aceto convertendo succo: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3; 3. ortuť*

acicula, ae, f. — malá ihla, špendlík, osteň, trň; [Isac Judaeus] exercet quaestum cum aciculis, acubus, ligulis ac aliis levis considerationis minutiis: 1735, Conscr. Jud. Nitr.; *Aciculae*

quemadmodum et acus crinales a valore 1 floreni: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

acicularius, ii, m. — špendlíkár, výrobca špendlíkov; Confirmatio articulorum cehalium pro magistris aciculariis in civitate Budensi degentibus: 1744, Libri Regii, 39, 709

acidularius, a, um — kyslý, bohatý na kyslé pramene; Vallis acidularia, quae ex fagis et nonnullis quercis circiter 25000 orgias lignorum continere iudicatur: 1750, UC 191:1

acidus, a, um — kyslý, kyslástý; Ipse rivulus decurrens iuxta fonticulum, qui habet aquam quasi acidam, derivatur sub montem: 1075, CDSI I, 54

acies, ei, f. — 1. ostrie, hrot, špička; Quod ... a parte orientali in acie insule erexissent duas ... metas: 1260, CDSI II, 456; [Meta] descenditur in acie seu dorso montis ... ad quendam ... lapidem: 1352, DL 68903; [Meta] in acie seu berch ipsius montis per unam semitam asscensive eundo: 1419, ZsO VII, 930; In cuius montis media acie sew vertice ... Jacobus ... contradictionis velamine obviasset: 1433, DL 36908; In acie sew cacumine eiusdem fossati fecissent unam metam terream: 1437, DL 30797; 2. ostrosť, prenikavosť, bystrosť; Nos ... attendentes et in acie nostre mentis pie revolventes, ut ... pium ... est, hos homines, quos ... humana potentia iugo ... substituere conaretur servitutis, regia dignitas ... restituat libertati: 1391, DL 30742; 3. šík; In ... congressu acierum seu cuneorum hostium extitit interemptus: 1312, RDSI I, 436; Magister Laurencius ... sumpta audacia leonina ... in aciem irruisset ordinatam, ubi laudabiliter dimicando: 1349, DI 71 417; 4. koniec, okraj, kraj; Finem seu aciem orti vinee Georgii filii Mathyus: 1419, ZsO VII, 6; In acie silve in fine terrarum arabilium reperissent ... metam terream: 1420, DL 10982; Sessio seu curia in ... possessione Koromzo ... in opposito seu acie ecclesie beati Stephani prothomartiris: 1519, CDP II, 415

acinax, acis, m. — krátky, krivý perzský meč; Unus acinax argenteus deauratus: 1685, UC 78:18

aco (ako), aconis, m. — okov, džber (jednotka dutej miery); Debitum vduornicorum ipsius ecclesie est ... persolvere ... centum et triginta acones farine de frumento: 1240, CDSI II, 53;

Ordinamus ... ut de vineis ipsorum antiquis ... nullum debitum, scilicet nec acones, qui vulgariter chybriones dicuntur ... solve teneantur: 1291, JUCK, 75; Tallias, exactiones, seu collectas, akones et fertones et alia quaecunque gravamina vel opera ... super populos ecclesiarum: 1318, RDSI II, 150; Sedecim pinte Selienses faciunt akonem unum: 1572, UC 153:10

acolutus, i m. — nižšia cirkevná hodnosť, klerik nižšieho svätenia (štvrtého stupňa), akolyta; Omnibus in regno nostro constitutis sacerdotibus, diaconis, subdiaconis, acolitis, exorcistis, quibuslibet in sortem domini per tonsuram clericalem insignitis ... conferimus libertatem: 1222, CDSI I, 198

aconalis, e — týkajúci sa okovu (jednotky dutej miery) okovový, džberový; *triticum aconale* džberová pšenica, druh prírodnej poddanskej dávky; Comuniter dant saginatum porcum vel aconalis tritici a singula sessione per metretas Tyrnaviensis tritici no. 4: 1636, UC 59:24; Aconale sive seminale [dant] a singula sessione per metretas 4: 1610, UC 16:1 (c)

acquiesco, ere, quievi, quietum — 1. *ab alqa re* odpočinúť si od niečoho 2. *alqa re* uspokojovať niečo, vyhovieť niečomu; *acquiescere petitioni* uspokojiť žiadosť; Cuius petitionibus acquiescentes ... dictam terram [ei] contulimus ... possidendam: 1249, CDSI II, 225

acquirō, ere, quisivi, quisitum — získať, nadobudnúť, obdržať; Terra ... predicta quam supranominati viri vendiderunt, non fuit ipsis hereditaria sed aliunde iusto titulo acquisita: 1244, DL 50283; *panem acquirere alqa re* zarábať si na chlieb niečím, získať si živobytie niečím; Fossores metalorum, fabri, sutor, carbonistae, qui gravissimo labore panem acquirunt: 1570, Reg. Scepus.

acquisitio (aquisicio), onis, f. — získanie, nadobudnutie, obdržanie; Observatio orationis maxima acquisitio est regalis salutis: De instit. morum, 626

acquisitionalis (aquisicionalis), e — akvizičný, nadobúdateľský; *litterae acquisitionales* akvizičná listina, listina o nadobudnutí nejakého majetku; Acquisitionales literae domini illustrissimi comitis super bonis suis Budae habitis: 1730, UC 79:39

acquisititius (acquisiticius), a, um — akvizičný, (majetok) získaný darovaním, kúpou, prenajatím (nie zdedený); Litteras seu instrumenta super possessionibus quibuslibet hereditariis, videlicet et acquisiticiis et aliis quoquo modo habitis: 1318, RDSI II, 147

acquisitorius, a, um — scudzený, akvizitórny, (majetok) získaný darovaním, kúpou, prenajatím (nie zdedený); Rex ... universas possessiones eiusdem empticias, acquisitorias et quovis modo habitas [permisit confirmare]: 1316, RDSI II, 73; quendam particulam terre sue acquisitoriam: 1317, RDSI II, 86

acriter adv. — 1. ostro 2. rázne, horlivo 3. prudko, divo; Multi milites ... cotidie cum Teutonicis dimicabant acriter: Compositio saec. XIV., 347; Dicitur nobis ... quomodo ... Joannes de Paan vna cum Ambrosio ... quemdam jobbagyonem ... dire et acriter verberari ... fecisset: 1423, CDH X/6, 523

acta, orum, n. — 1. činy, diela, skutky 2. úradné rokovanie, úradné záležitosti; Concurrentibus cum suis mercibus ... accedendi ad ipsum locum et recedendi pro actis, negociis et mercaturis ... liberam habeant facultatem: 1318, RDSI II, 192; 3. úradné písomnosti, zápisy, protokoly; Solent ... acta mortalium litterarum patrocinio commendare pro rei memoria sempiterna: 1350, DL 66138; 4. denné správy, noviny

actenus p. hactenus

actio (accio), onis, f. 1. činnosť, konanie, výkon, čin; Dissolui videtur et expirat principalis actio mortalium, nisi robur ac firmamentum accipiat a voce testium et a scripto: 1343, CDH IX/1, 153; *actio gratiarum* ďakovanie, prejav vďaky; Fraternalitati vestre gratiarum referimus uberrimas actiones: 1412, DF 287745; 2. právny (súdny) spor, súdny proces, súd 3. žaloba; Ut scrupulosa multorum intencio materiam in posterum habere non valeat accionis: 1249, CDSI II, 232; Martinus ... totam causam et accionem suam super ... equo reliquit consequi: 1311, RDSI I, 398

actionatus, a, um — žalovaný, týkajúci sa žaloby; A quartum membrum ibidem citatus testis nullam notorietatem actionatae magiae fatetur: 1751, Boszorkányság II, 550

actor, oris, m. — 1. vykonávateľ; Dominum Joannem ... et Lucam ... oratores et gestores ac

indubitatos actores nostros ad desponsandam nobis ... virginem Barbaram ... et ad edendos alios tractatus ... constituimus: 1512, ANALECTA I, 151; 2. žalobca; Nos Comes Budeus ... iudex nobilium de Scepus, damus pro memoria, quod causam, quam ... Nicolaus ... de Pyukfalua, actor contra Nicolaum ... de Urbánfalua, in causam attractum ... coram nobis in iudicio mouere habebat ... duximus prorogandam: 1385, CDH X/1, 264-265; 3. herec

actrix, icis, f. — žalobkyňa; Pro parte nobilis domine ... actricis ac ... pro parte fratrum eiusdem domine, in causam attractorum: 1307, RDSI I, 238

actualis, e — aktuálny, skutočný; Mandamus, quatenus ... eundem ... in realem, corporalem et actualem possessionem dictae praepositurae recipere ... debeatis: 1464, ANALECTA I, 341

actualiter adv. — skutočne; Adiungimus ... quod quicumque nobiles ... nostram civitatem intrare voluerint ibique actualiter permanere, eo iure, quo nostri cives utuntur, frui debeant: 1407, ZsO II/2, 5592

actus, us, m. — 1. dejstvo, akt, výstup 2. čin, skutok; In diversis partibus ... regni non modice insolentie, discordie, lites et guerre, nec non actus potentiales exerceri dinoscebantur: 1320, RDSI II, 277; *actu* v prítomnosti, v skutku, momentálne, teraz; In hac domo provisorali actu asservatur ... cassa capitalis: 1750, UC 191:1; Actu in cassa reperiuntur Rhennenses 45: 1773, Visit. Homon.

acufex, acuficis, m. — ihlár; Insuper acufices, caldrarifices, cunifices, cinglatores, gladiatores et seratores, simul cum fabris vnam teneant fraternitatem: 1376, CDH IX/5, 135

aculeus, i, m. — 1. osteň, hrot 2. mučivá starosť; Licet nos tanta famis perurgeret et stupende mortis aculeus immineret, prestabat ... nobis vivendi fiducia fulcimentum: Rogerii Carmen, 123

acumen, minis, n. — 1. ostrie 2. vrchol, vrcholec; Meta ... tendit ad orientem super quendam montem et in acumine illius montis sunt due mete terree: 1314, RDSI I, 497

acupictura, ae, f. — výšivka, vyšívanie, vyšívány obraz; Acupicturae cum auro et argento: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

acus, us, f. — 1. ihla (na šitie); Pro quatuor pulvilis superficies vulgo párnahay ... aureis et argenteis filis ac bombice acu picta: 1684, UC 116:29; 2. ihlica (do vlasov); Acus ordinariae ad nendum in 10 fasciculis 1000 frusta continentibus ... acus crinales: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

acuties (acucies), ei, f. — 1. ostrie, ostrost' 2. vrchol, vrcholec; Meta ... ascendit ad montem Myhakzatety ... per acuciem eiusdem montis versus aquilonem: 1322, RDSI II, 346

acutus, a, um (vl. part. perf. pas. *od acuo*) — 1. ostrý, hrotitý, zahrotený, končistý; Prima meta incipit in Kozol et tendit ad acutum lapidem: 1323, RDSI II, 492; 2. prudký, prenikavý; Cum igitur iniurie merito regibus illate tanto sint acutiores, quanto regum excellentiis merito est deferendum: 1232, CDSI I, 276

ad predl. s ak. — 1. (o mieste: kam?) k, ku, do; Ad limina beatorum Petri et Pauli apostolorum Romam ... debeant vota peregrinationis proficisci: 1321, RDSI II, 310; 2 (o mieste: kde?) pri, u, neďaleko; Maximilianus Austriacus cum Mahomete III. ad Agriam dimicavit: 1596, Lib. Ann. Kis Cibin.; Sacristia ecclesiae continet ... mensam, ad quam induitur sacerdos: 1773, Visit. Homon.; 3. (o čase) 4. (o počte) *ad minus* prinajmenšom, najmenej; 5. (o účeli); Ad tuicionem regni nostri in castro Posoniensi propriis sumptibus turrim edificaverunt: 1245, CDSI II, 126; 6. (prenesene); Idem Fabianus reversus ad cor ... beneficium absolucionis humiliter postulavit: 1234, CDSI I, 314

adactivus, a, um — nůtiaci, donucujúci; Cupientes ... ne idem abbas, et conuentus eiusdem ... vitam redire cogantur adactivam: 1362, DF 207335

adaequatio (adequacio), onis, f. — vyrovnanie, zrovnanie; In possessione Sterusz existens et habitus, qui in adaequationem praemissae possessionis eidem domino Adalberto Sandor est deputatus: 1688, UC 99:48

adaequo (adequo), are, avi, atum — 1. *alqd alci rei* vyrovnávať niečo s niečím, dať niečo s niečím na rovnakú úroveň; Prescripti regii et capituli homines ... ipsam portionem Laurentii conscientiose adequantes, majorem et spatiosiore fore reliquissent: 1357, SZTÁRAY I, 265; *terrae aliqd adaequari* zrovnať niečo so

zemou; Omnia edificia terre fecimus adequari: 1271, CDH V/1, 111; 2. *cum alqa re al. alci rei* porovnávať niečo s niečím 3. *alqm* vyrovnávať sa niekomu

Adalbertus, i — Vojtech (Adalbert); Ex parte sanctorum Stephani et Adalberti, qui regni huius Ungarie sunt patroni et capita: 1311, RDSI I, 382; *festum beati Adalberti episcopi* sviatok svätého Vojtecha pražského biskupa (23. apríla); Duo fora annualia ... unum in festo sancti Adalberti et aliud in festo sancti Bartholomaei: 1566, SUPPLEMENTUM II, 416

Adam, Adae (Ade), m. (al. neskl.)— Adam; Nos terram Ade, Igenet, et Ambrosii, filiorum Petri, Bech vocatam ... hospitibus nostris duximus conferendam: 1258, CDSI II, 418; Ad instantiam et petitionem Adam, advene Poloni ... terram nostram ... ipsi Adam ... dedimus: 1259, CDSI II 448; Adae ruina in posteros descendens memoriam hominum grauter obfuscauit: 1320, CDH VIII/2, 265

adamantinus, a, um — ocelový; Petrus enim a firma petra dicitur, que portas inferi confringit atque adamantino rigore destruit et dissipat, quicquid obsistit: 1075, CDSI I, 53

adamas, antis, m. (gr.) — 1. ocel' 2. diamant; Adamas orientalis magnitudinis grani unius pisi in aureo anullo comprehensus: 1607, UC 86:35; Unus annulus aureus quadrangularis, uno et quindecim minoribus veris adamantibus ornatus: 1691, Libri Regii, 21, 170

adamascus p. damascus

adamo, are, avi, atum — obľúbiť si, zamilovať si; Cum ... ex eo, vt amplius et deinceps se mutua dilectione fraternali quirent adamare ... concordassent: 1395, CDH X/3, 169-170

adaperio, ire, erui, ertum — otvárať, odkrývať; *Adaperiat Dominus cor vestrum* v cirkevnom kalendári nedel'a po 27. septembri

adapto, are, avi, atum — (vhodne) prispôbiť, upraviť, adaptovať; [Campanae] ob turrim nondum tectam et adaptatam e truncis pendent in cemeterio: XVIII. saec., Visit. Homon.; [Susanna] balnea sibi adaptabat, in iisque se ipsam balneabat: 1674, Boszorkányság IV, 266; [Molendinum] pro adaptando millio ad piffam: 1752, UC 72:41 (a)

adaudio, ire, ivi, itum — vypočúť si; Que et qualia, quot et quanta iniqua ibi perpetraverunt

... perhorrescerent homines adaudire: Rogerii Carmen, 109

adaugeo, ere, auxi, auctum — (ešte) zväčšovať, rozmnožovať, navyšovať; Magistri Nicolaus et Dyonisius ... quamplures de pertinentibus ad ... regem in ore gladii perimentes et multos captos vivos ... in signum domini [regii] adauxerunt: 1322, RDSI II, 340; Celarium ... adauctum totum a fundamentis noviter positum est: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs. 18 tét.

addico, ere, dixi, dictum — prisúdiť; Non est mirum, quod sunt victi, quod sic morti sunt addicti, nam maiores et minores corrumpentes bonos mores sectabantur vitia: Planctus, 595

addisco (adisco), ere, didici — *alqd* priučiť sa niečomu, zistiť niečo, prebádať niečo; Eos [i.e.] Tartaros Kuthen cum suis prevenerat, ut conditiones terre adisceret et linguam faceret sibi notam: Rogerii Carmen, 77

additamentum, i, n. — prídavok, dodatok; Dedit etiam ipsi capitulo terram suam Ytou in additamentum dicti predii [Raich]: 1236, CDSI II, 14; Predictum privilegium ... sine additamento et diminucione ... fecimus transcribi: 1302, RDSI I, 100

additio (addicio), onis, f. — 1. pridanie, pripojenie; Dicte restitutionis articulus extra terminum privilegii addicione mutili per variacionem manus scribentis et etiam per diversitatem atramenti non modicam fuerat annotatus: 1245, CDSI II, 143; 2. sčítanie 3. zvýšenie

addo, ere, didi, ditum — 1. pridávať, pripojovať; De voluntate parcium viri discreti arbitrati sunt predictos nobiles debere addere et donare quatuordecim marcas ... argenti Detrico comiti: 1274, DL 68757; 2. dodať, podotknúť; Hoc specialiter addere curabo: quod si praemissas distributiones pecuniales de pecunia mea [frater meus] complere non posset, ex tunc de tributo de Lyublo compleat successiue: 1330, DL 71270

adductio (adduccio), onis, f. — privedenie, dovedenie; Ex conspiracione et adduccionem quorundam infidelium ... contra regiam maiestatem accesserat: 1312, RDSI I, 442

adeo adv. — 1. až tam, až potiaľ 2. tak dlho, dotiaľ 3. tak veľmi, natoľko 4. (v spojení s adj. a adv.) tak, taký; *adeo, ut* (s konj.) tak (veľmi), že, do tej miery, že; Ictu lancee adeo transfixus

extitisset, ut ex ipsius lancee fixura durissima viribus enervatis plurimum fatigatus: 1349, DI 71 417

adeo, ire, ii, itum — 1. prísť, prichádzať, približovať sa; Ab ipsa nostra imperiali ciuitate Senarum nobis personaliter, Domino conducente, vrbem Romam adeuntibus: 1437, CDH X/7, 850; 2. vtrhnúť, napadnúť; Cum seva gens Tartharorum regnum nostrum permittente Deo ... hostiliter adiisset: 1246, CDSI II, 158

adeps, ipis, m., f. — sadlo, tuk; Qui [i.e. cultores paradisi] profecto ex adipe prodeunte iniquitate ipsorum ... comedentes de fructu ligni scientie boni et mali ... fructu ligni vite contempto, transierunt in cordis affectum: 1225, CDSI I, 218

adeptio (adepcio), onis, f. — dosiahnutie, nadobudnutie, získanie; In coronacione nostra regnique adepcione ac pro nostra iniuria repelenda se et sua omni submittens fortune casui: 1239, CDSI II, 49

adf- p. aff-

adhaereo (adhereo), ere, haesi, haesum *alci rei* — lipnúť za niekým, za niečím, visieť na niekom, niečom, nehnúť sa od niekoho, niečoho; Dilectus noster ... Bogomirus ... a primaevis regni nostri annis immobiliter nobis adhaerens: 1244, CDSI II, 111; Respiciens etiam conscientiam suam sic, quod animae suae nullae prorsus maledictiones adhaerent: 1303, RDSI I, 123; Domina Sophia factioni Germanicae adhaerendo: 1536, PODMANICZKY II, 558

adhibeo, ere, ui, itum — 1. pridávať, prikladáť; Ad maiorem cautelam adhibendam ... quatuor hominibus senioribus ... indiximus sacramentum: 1258, CDSI II, 432; *fidem adhibere alci* dôveru k niekomu prechovávať, dôverovať niekomu; [Constat] uni eorum vel suorum plus adhiberi fidem, quam centum verbis nostris: 1318, RDSI II, 153; *consensum adhibere alci rei* dať súhlas na niečo, súhlasiť s niečím; lustis petencium desideris facilem nos adhibere decet consensum: 1185, CDSI I, 92; 2. prijímať, priberať; Liceat vobis quoscunque malueritis catholicos adhibere antistites ... qui nostra freti auctoritate vobis, quod postulatur, impendant: 1262, CDH IV/3, 88; 3. vynakladať, používať, užívať; *opem (operam)*

adhibere vynaložiť prostriedky, poskytnúť pomoc, podporu; Eisdem auctoritatem et nostrum consensum adhibuimus; et eciam promittimus pro obseruacione eorum adhibere opem et operam diligentem: 1277, CDH VI/2, 393; *remedium adhibere* užívať liek al. poskytnúť liek; Ad eiusdem regni status reformationem per sedem apostolicam destinati, cupientes super his omnibus [i.e. dissensionsibus] salutare remedium adhibere: 1308, CDH VIII/1, 271

adhortamentum, i, n. — povzbudenie, napomenutie; Dominum nostrum ... ad hoc tenebimus et nostris adhortamentis inducemus, quod iuramentum suum praedicto ... regi ... praestitum, in omnibus articulis ... tenebit ... et seruabit: 1412, CDH X/5, 284

adhortor, ari, atus sum — povzbudzovať, napomínať; Volumus autem et fidelitatem tuam adhortamur eidemque firmiter mandantes precipimus: 1431, Haz. okl., 392

adhuc adv. — **1.** dosiaľ, až dosiaľ, doteraz **2.** ešte stále, ešte teraz; Vatha et complices sui ... [beatum Gerardum] ... de monte Kelenfeld submiserunt et dum adhuc palpitalet ... super unum lapidem contriverunt cerebrum eius: Compositio saec. XIV., 341

adiaceo, ere, ui — *alci rei* al. *ad alqd* ležať pri niečom, susediť, hraničiť s niečím; [Quod] in eadem silva ... possessionem Zklennarlehoty ... a dicta civitate regali in ... spatio ... duorum miliarium ... se haberet et extenderet, distare et adiacere reperissent: 1405, ZsO II/1, 3869

adicio, ere, ieci, iectum — pridávať, dodávať, pripájať, prirátať, pripočítať; Adiecisti, quod cum ad resistendum tantis hostibus non tibi sufficient vires tue ... cogaris cum illis pacis federa copulare: 1259, CDSI II, 442

adiectio (adieccio), onis, f. — pripojenie, prihodenie, priberanie; Nos una cum nobilibus provincialium parcium adieccionibus audiendo decrevimus, quod predictus Nycolaus ... et fratres sui assercionem suam ... debeant comprobare: 1308, RDSI I, 260; ipse ... se ... cum adiectione bonorum operum suorum maiestati nostre studuit complacere: 1421, ZsO VIII, 106

adigo, ere, egi, actum — **1.** *alqd ad (in) alqd* priháňať, privádzať niečo do niečoho **2.** donútiť, prinútiť; Albertus ... retulit, qualiter ipse

his superioribus annis certis quibusdam arduis ... necessitatibus suis adactus ... castrum suum ... titulo pignoris ... inscripsisset: 1589, ANALECTA I, 186

adimo, ere, emi, emptum *alci alqd* — odňať, odobrať niekomu niečo, olúpiť niekoho o niečo, zbaviť niekoho niečoho; Officiales de Richno voluissent huic testi lapides adimere: 1571, SUPPLEMENTUM II, 438; Decem millia capeciarum tritici ab ... incolis ... violenter ademisses: 1563, SUPPLEMENTUM II, 412

adimpleo, ere, evi, etum — **1.** naplniť; Nullam silvam presumat aliquis extirpare, donec illi sexaginta lanei sint penitus consummati, quod si forte longitudo dicte silve sexaginta laneos facere non poterit, ipsius latitudo tenebitur adimplere: 1320, RDSI II, 275 **2.** vykonať, splniť; Prefatus ... magister preceptum nostrum adimplens ... terras metatas et condiciones hominum monasterii sepe dicti ... in scriptis nobis fideliter presentavit: 1237-1240, CDSI II, 23; Et hec volumus per ... comites et castellanos ac vicecastellanos ... castri Komaroniensis firmiter obseruare et efficaciter adimplere: 1405, CDP I, 298

adinvenio, ire, veni, ventum — objaviť, nájsť, prísť na niečo, dôjsť k niečomu; Causam ... duximus ... ad quindenas festi beati Georgii ... prorogandam, eo modo, quod ... ipse partes nec literis regalibus ... nec ratione exercitus, nec aliqua alia cautela adinventa, possint ... prorogari: 1356, SZTÁRAY I, 249

adinventio (adinvencio), onis, f. — **1.** vynález **2.** nápad; Recepimus ... quomodo tu ... ipsos [i.e. populos de Lewa] animo indurato diversarum ... novitatum abusivarum adinvencionibus et introduccionibus plurimum opprimeres: 1435, ILLAVA, 32

adinvicem adv. — navzájom, vzájomne; [Rex et pater suus] militia congregata dimicare adinvicem voluerunt: Rogerii Carmen, 71

adipiscor, adipisci, adeptus sum — dosiahnuť, nadobudnúť, obdržať, získať; Quecunque bona idem monasterium ... concessione pontificum, largicione regum ... oblatione fidelium, seu aliis iustis modis ... poterit adipisci: 1209, CDSI I, 118; Ecclesia sancta ... a qua nos sumus et nostri progenitores fuerunt coronati, uncti et regium honorem consecuti et adepti: 1256, CDSI II, 390

- aditus**, us, m. — 1. príchod, vchod, prístup; Congelato tandem Danubio transeundi ad nos [i.e. regem Hungariae] liber eis [i.e. Tartaris] aditus ubique patuit: 1242, CDSI II, 74; In aditu nemoris sunt due mete, una sub salice et altera sub egurfa: 1249, CDSI II, 238; 2. príležitosť, možnosť
- adiudicatio (adiudicacio)**, onis, f. — prisúdenie, pririeknutie; Super dimicatione duelli ac adiudicatione ... prati: 1314, RDSI I, 536; Petrus [in figura iudicii] ... respondebat ... quod ipse in dominium ... possessionis sue ... non illegitime, sed iuxta adiudicationem baronum regni introiisset: 1357, CDH IX/2, 627
- adiudicatorius**, a, um — prisudzovací, obsahujúci priaznivý rozsudok; *litterae adiudicatoriae* listina prisudzovacia, ktorou sa niekomu niečo prisudzuje, prideluje, priznáva; Idem nobilis dicit se habere literas ... adiudicatorias a populo communi sibi datas: 1561, BUCKO, 214
- adiudico**, are, avi, atum — prisúdiť, súdnym rozhodnutím pririeknúť; Secundum diffinitivam sententiam ordine iuris ... adiudicavimus possessionem ... memoratam reservandam ecclesie [de monte sancti Martini in Pannonia]: 1223, CDSI I, 209
- adiumentum**, i, n. — pomoc, podpora; Intelligentes ... duo fora annualia ... indicta fuisse, quorum continuatione ... dictum oppidum non vulgaria adjumenta rerum suarum perciperet: 1537, ANALECTA I, 224
- adiunctus**, a, um (vl. part. perf. pas. od *adiungo*) — pripojený, zlúčený; Tempore expeditionis nostre unum militem ... ad nostrum exercitum mittere teneantur, qui cum nostris militibus descendat, nulli in societate baronum nostrorum adiunctus: 1240, CDSI II, 55
- adiungo**, ere, iunxi, iunctum — pripojiť, pridružiť; [terras], Quas quidem dominus Bela ... rex Hungarie ... ab ipsis [i.e. nobilibus de Dyuek] et generatione ipsorum receperat adiungendo et aplicando ipsas castro suo de Zolum: 1277, DF 243673; Quo in symbolo petra ... non aliud notat, quam quod virtutis via sit ardua .. atque hominem efferat et divorum adjungat consortio: 1559, ANALECTA I, 180
- adiuro**, are, avi, atum — prisahať, odprisahať, prisahou potvrdzovať; Pro maiori elucidatione omnium infra annotandorum adiurati sunt: 1636, U et C, fasc. 85, no. 4
- adiutor**, oris, m. — pomocník, podporovateľ; Beatum Petrum, apostolici ordinis principem ... habere patronum et in omnibus adiutorem ac defensorem ... elegisti: 880, CDSI I, 24
- adiutorium**, ii, n. — pomoc, podpora; In adiutorium populi christiani ... consilium et auxilium tribuat salutare: 1241, CDSI II, 66; Omnes possessiones quondam comitis Eugini, patris sui, ad ipsum iure hereditario per adiutorium et auxilium ... comitis Nycolay devolutas: 1310, RDSI I, 341
- adiutrix**, icis, f. — 1. podporovateľka 2. adj. pomocný; Omnibus vere penitentibus ... qui ad ipsam ecclesiam ... manus porrexerunt adiutrices, centum dies de iniunctis eis penitentis misericorditer relaxamus: 1345, RVAT 172:186v-187r
- adiuvo**, are, iuvi, iutum — *alqm, alqd* podporovať, pomáhať; Si quis ullo tempore vellet ... contra dictam ecclesiam movere questionem, ipsi pro posse suo ecclesiam ... adiuvant: 1233, CDSI I, 305; Ipsi sano ducti consilio, ne ... periculis irremediabilibus se immisceant, nos adiuvere decreverunt: 1470, DRH II, 184; *Domino (Deo) adiuvente* s Pánovou (Božou) pomocou; Quando Domino adiuvente regnum nostro imperio subiugavimus et Andream ... filium nostrum ducem statuimus: 1193, CDSI I, 95
- adl- p. all-**
- admanuo**, are, avi, atum — odovzdať, dať do rúk; Commissiones a commissionatis ... receptas dominus silvanus ... domino Paulo Sandor admanuet et resignet: 1765, Motesiczky cs. lvtá, 6 csomó, 18 tétel, no. 9
- adminiculum (amminiculum)**, i, n. — 1. podpora, pomoc, podporný prostriedok; Studeat solertia vestra pro ... remissione peccatorum vestrorum amminiculum atque iuvamen prebere ... Uolfo archiepiscopo: 824-827, CDSI I, 6; Cura ea intendimus exequenda, per que domini nostri Ihesu Christi gloria extrinseco in se non indigens amminiculo apud homines sublimetur: 1252, CDSI II, 277; 2. operadlo, opierka; In domo seu stuba provisoris [habetur] sedile oblongum sine adminiculo 1, sedile oblongum cum adminiculo 1: 1569, UC 28:81

administratio (administracio, amministracio), onis, f. — **1.** správa, spravovanie; Curam et amministrationem ecclesie in spiritualibus et temporalibus ei ... duximus plenarie committendam: 1252, CDSI II, 287 **2.** prisluhovanie, pomoc

administrator (amministrator), oris, m. — správca, riaditeľ, administrátor; Magister Kylianus, administrator archidiaconus Gumuriensis: 1317, RDSI II, 114; Cameralis administrationis Scepusiensis administrator: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.; Comitatus Abaujvariensis officii supremi comitis ... administrator: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18

administro (amministro), are, avi, atum — **1.** posluhovať, pomáhať **2.** chystať, pripravovať; Uduornici debent amministrare ligna ... furno et ad coquinam: 1240, CDSI II, 53; Sales nos ... in cameris nostris distribui et amministrari faciemus: 1472, DRH II, 208

admiror (amiror), ari, atus sum *alqd* — obdivovať niečo, čudovať sa, diviť sa niečomu; Si ... reperietis aliqua, que sensui hominum cernantur terribilia ... me scriptorem et res minime amirentur: Rogerii Carmen, 63

admissibilis, e — dovolený, prípustný; In forma consueta datis ex officio nostro interrogatoriis admissibilibus et competentibus duxeramus committendum [i.e. examen testium]: 1418, SZTÁRAY II, 195

admissivus, a, um — povoľujúci, schvaľujúci, pripúšťajúci, súhlasný; Ratificamus, approbamus et presentis nostri admissivi consensus patrocínio ... confirmamus: 1336, Apponyi okl., 101

admitto, ere, misi, missum — **1.** pripustiť, vpuštiť, prijať niekoho; Tectum hujus aedificii, quia scandulis sibi invicem male cohaerentibus pluviam passim admittit ... necessario reparari debet: 1763, UC 122:31; **2.** dovoliť; Hungarici proceres non admittebant militibus pugnam, atque ita Belgradum ... est perditum: Conr. Sperf., 141; **3.** dopúšťať sa niečoho, páchať; [Archiepiscopus Strigoniensis inhibet] ne laici ad res, legatas in testamento pro remedio animarum, manus admittant, exceptis legatis ad fabricam ecclesie: 1312, RDSI I, 408

admixtio, onis, f. — primiešanie, pridanie, prímes, prísada; Ut liqueat dominationi vestre

ingressus et processus Tartarorum Hungariam intrantium ... presens opusculum vestro nomini [reddidi]: Rogerii Carmen, 63

admoneo (amoneo, ammoneo), ere, ui, itum — **1.** napomínať; Vestros parochianos ... admonemus, ut de omnibus bonis ipsorum ... integre, plene et sine defalcatione persolvant: 1322, ANALECTA I, 311; Hoc ... ideo fecit, quia sepissime amonitus a beato rege Stephano: Compositio saec. XIV., 315; **2.** upozorňovať, varovať

admonitio (amonitio, ammonicio), onis, f. — napomenutie, pripomenutie, upozornenie, dohovárание, varovanie, výstraha; In promotione nostre regiminis idem venerabilis pater extitit sollicitus circa ... emulos nostros, nunc levibus induccionibus et fidelibus persuasionibus, nunc consiliis et ammonicionibus paternalibus ... laborando: 1315, RDSI II, 42; Desiderius episcopus delinitivis ammonitionibus et dulcibus allocutionibus suis mitigavit animam Geysse ducis: Compositio saec. XIV., 362

admonitorius (amonitorius), a, um — napomínajúci, napomínateľský; Vestra noverit serenitas nos litteras vestre serenitatis amonitorias evocatorias nobis preceptorie loquentes ... recepimus: 1518, PODMANICZKY II, 181

adn- p. **ann-**

adnatus p. **agnatus**

adnisus, us, m. — úsilie, námaha, snaha; Cum istis [i.e. malignantibus] vero laborant satagentes toto adnisu complices eorum, videlicet Marcus et Magiug: 1111, CDSI I, 63

adnitor, i, nisus sum — **1.** *ad alqd* al. *alqa re* opierať sa o niečo **2.** namáhať sa, usilovať sa; Quam officiositatem in me praestandam servitiis meis regratificari omnimode adnitar: 1669, ANALECTA IV, 173

adnumero (annumero), are, avi, atum — pripočítať, prirátať, pridávať; Villam nostram Gniazda ... in numerum et collegium aliorum civitatum nostrarum terrae Scepusiensis annectendam et annumerandam ... duximus, uti annumeramus, annectimus: 1566, SUPPLEMENTUM II, 415

adolescentulus (adulescentulus), a, um — **1.** mladučký **2.** subst. **a** **adolescentulus**, i, m. dorasteneč, mládenec, mladík **b** subst.

adolescentula, ae f. dorastenka, dievča; Prefatam ... ieiunii et abstinentie legem adolescentule infra quartum decimum annum ... observare minime teneantur: 1247, CDSI II, 183

adoptio (adopcio), onis, f. — adopcia, osvojenie, prijatie za vlastného; [Litera privilegialis] ... super spirituali adoptione fraternali: TRIPART. II, 268

adoptivus, a, um — adoptovaný, adoptívny, osvojený, prijatý za vlastného; Comes Bethlehem ... magistrum Valentinum ... in filium sibi suscepisset adoptivum, filiam suam eidem tradendo: 1322, RDSI II, 339

adopto, are, avi, atum — 1. adoptovať, osvojiť si, prijať niekoho za vlastného; Nos Joannes de Hunyad ... magistrum Pancratium adoptavimus, elegimus et assumimus, imo adoptamus, eligimus et assumimus nobis in verum ac fidum amicum, nec non sincerum ac cordialem fratrem, eumque simul cum filiis, prolibus, fratribus ac singulis posteris eiusdem, ut non fictos, sed verissimos, indubitatos et adoptatos amicos et fratres carissimos, sine dolo et fraude tenebimus, amabimus et diligemus: 1444, CDH XI, 64; 2. priať si, žiadať si; Petivit a nobis ... cum instancia adoptando, quod in Turuch de nostra possessione ... hereditatem ei dare dignaremur: 1256, CDSI II, 376

adoratio (adoracio), onis, f. — 1. klaňanie sa, uctievanie, vzývanie, zbožňovanie; Honoratissimo et sanctissimo summo pontifici et papae ... salutem, gaudium et adorationem merito vobis tamquam patri nostro speciali. Quamvis non possimus vos corporaliter adorare, vos tamen spiritualiter adoramus: 1202, CDAC VI, 231; 2. modlitba, prosba; *Adoratio regum (maorum)* Klaňanie sa troch kráľov

adorator, oris, m. — uctievatel', ctiteľ'; Vos autem filii carissimi, audite precepta Dei, nec repudiatis institutionem ecclesie, ut inveniamini veri adoratores Dei, patris nostri coelestis: 869, CDSI I, 14

adorior, iri, ortus sum *alqm, alqd* — 1. napadať, útočiť; Nos ... illum [i.e. Fridericum imperatorem] in Austria ... agentem adorsi, Viennam ... expugnativimus: 1486, DRH II, 267; 2. obrátiť sa, osopiť sa na niekoho

adorno, are, avi, atum — 1. vystrájať, vychystať 2. ozdobovať, okrášľovať; Hoc tamen ieiunium ... his adornandum est monilibus: Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam: 885, CDSI II, 29

adp- p. **app-**

ads- p. **as-**, **ass-**

adsc- p. **asc-**

adscisco (ascisco), ere, scivi, scitum — 1. prijať, pribrať; Si ... sodalis ... in arte qualificatus ... in gremium nodulariorum adscisci velit, tum literas natales, dein testimoniales super peracto ... tyrocinio ... tenebitur cehae magistro exhibere: 1737, Libri Regii, 37, 611; 2. schvaľovať niečo, pristáť na niečo; Annuimus, ut omnes proventus ad plebaniam ... provenientes, idem sacrificus, communi vestrum voto adsciscendus e medio vestri exigere ... valeat: 1548, SUPPLEMENTUM II, 385

adscribo (ascribo), ere, scripsi, scriptum — 1. *alqm, alqd alci rei, in alqd, in alqa re* pripísať niekoho, niečo niekam; Cum iuxta propheticum Davidici semonis eloquium specialiter adscribenda sit intelligencia regibus et erudicio terram iudicantibus: 1222, CDSI I, 198; 2. zaznačiť, zaradiť; Nonnulli patres ad supernam propecti patriam in sanctorum numero sunt ascripti: 1257, CDSI II, 395; 3. prijať 4. určiť, ustanoviť; Dictas possessiones paternas ipsis nobilibus puellis ... in perpetuam ascribimus hereditatem: 1361, Apponyi okl., 182

adstruo (astruo), ere, struxi, structum — 1. *alqd alci rei* al. *ad alqd* pristaviť niečo niekam, k niečomu 2. dokazovať, doložiť, tvrdiť; Cum vero tempus redempcionis illius terre advenisset, astruxerunt se non potuisse redemisse!: 1256, CDSI II, 361

adsum, adesse, affui (adfui), affuturus (adfuturus) — 1. byť prítomný, byť pri niečom; Currunt metae ... ad quamdam vallem paludinosam, in quo adest pons: 1329, CDH VIII/3, 395; In ecclesia sancti Martini ... in Posenio publice in ambone dum maior populi affuerit multitudo ... singulares personas de dicta civitate [excommunicare potestis]: 1417, ZsO VI, 533; 2. byť účastný, zúčastňovať sa; Vocatis omnibus, qui adesse commode potuerunt ... ad tractandum ... placuit inter nobis firmare [foedus] unionis: 1318, RDSI II, 150; 3.

pomáhať, podporovať; Rogo dominationes suas ... velint ... ubicunque opus fuerit, auxilio, defensione et tutela adesse dominae conjugii et filiabus meis: cca 1543, ANALECTA I, 174; **4.** nastávať, blížiť sa; iam tempus adest, in quo tibi non semper pultium mollitie, que te hebetem et delicatum reddant, adhibende sunt: De instit. morum., 620

adt- p. **att-**

adtunc adv. — na ten čas, v tom čase; Honor iudicatus curie sue regie adtunc vacare dinoscebatur: 1360, SZTÁRAY I, 312

adulatio (adulacio), onis, f. — lichotenie, pochlebovanie, podlizovanie; Ipsi [i.e. milites] ... ad tantam lascitudinem venerant, quod rex et ... archiepiscopus ... nec minis neque adulationibus ac monitionibus ad pugnam poterant aliquos destinare: Rogerii Carmen, 93

adulator, oris, m. — lichotník, pochlebovač, podlízač; De adulatoribus. Si quis falsum testimonium vel adulationis sermonem contra aliquos protulerit ... solvat duas compositiones fallacis lingue pro reatu mendacii: S. Steph. Decr. II, 156

adulter, eri, m. — cudzoložník; Adulteri episcopo vel archidiacono adducti debitis penarum iudiciis deputentur: Col. Decr. I, 191

adultera, ae, f. — cudzoložnica; Si quis uxorem suam coram legibus adulteram probaverit, ipsa penitencie subiaceat: Synod. Col. II, 207

adulteratio (adulteracio), onis, f. — **1.** cudzoložstvo **2.** falšovanie, napodobňovanie, zničenie; Quum de adulteratione duplicis sigilli nostri antiqui nobis liquido constiterit, propter quod ipsum in medium sequestrari iussimus: 1235, CDH III/2, 419

adulterinus, a, um — falšovaný, nepravý; Dominus Komorouius ... contra pacta ... regnorum ... impegit ... falsam ... et adulterinam monetam disseminando: 1616, MATERIALY II, 28

adulterium, ii, n. — cudzoložstvo, nevera; Albgis, qui uxorem Patrichi publice auferens ad extremos fines regni duxit ... et crimine adulterii ecclesiam Christi diffamavit ... decernimus, ut iussu regis in exilium missus ... penitentiam pleniter agat: 852, CDSI I, 8

adultero, are, ave, atum — **1.** cudzoložiť; Si quis uxorem cum alio viro adulterantem necaverit, deo rationem reddat, et si voluerit,

aliam ducat: S. Lad. Decr. I, 164; **2.** zvádzať k cudzoložstvu **3.** napodobňovať, falšovať niečo; Perpendentes Maiestatis Sue provinciales talem monetam ... nonnumquam ... falsificari et adulterari contingeret: 1535, Mag. Orsz. Eml. I, 531

adumbro, are, avi, atum — načrtnúť, naskicovať; Quae quidem [i.e. canonica visitatio] sequenti modo adumbrata in seram posteritatem transderivatur: 1813, Lib. Ann. Kis Cibin.